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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na charakterizaci reologických vlastnosti vybraných

potravinářských zahušťovadel. Ke stanovení tokových křivek a výpočet jejich parametrů

byla použita reometrie. Tato práce se zabývá materiály připravenými z přírodních i

syntetických polymerů. Jedná se o polysacharidy na bázi karboxymethylcelulózy (CMC),

hydroxyethylcelulózy (HEC), guarové gumy (GG) a kyseliny hyaluronové (HA). Byly

proměřené koncentrační závislosti zdánlivé viskozity připravených roztoků za různých

teplot o koncentraci 0,5 hm.% na rotačním a kapilárním viskozimetru, kde byl určen typ

reologického chování.

Klíčová slova: reologie, tokové křivky, karboxymethylcelulóza, guarová guma, kyselina

hyaluronová, viskozimetr

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the rheological properties of selected food thickeners.

Rheometry was used to determine the flow curves and caculate their parameters. This work

deals with materials prepared from natural and synthetic polymers. Materials are

polysaccharides based on carboxymethyl cellulose (CMC), hydroxyethyl cellulose (HEC),

guar gum (GG) and hyaluronic acid (HA). The concentration dependences of the apparent

viscosity of the prepared solutions at different temperatures with a concentration of 0,5 w.%

were measured on a rotary and capillary viscometer, where the type of rheological behavior

was determined.

Keywords: rheology, flow curves, carboxymethyl cellulose, Guar gum, hyaluronic acid,

viscometer
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ÚVOD

Tato práce se zabývá problematikou reologických vlastností potravinářských zahušťovadel.

Cílem práce je měření tokových křivek a vypočet jejích tokových parametrů vybraných

potravinářských zahušťovadel.

Práce bude rozdělená na dvě hlavní části: teoretická a praktická. V teoretické části bude

zpracována literární rešerše, tzn. všech dotčených technologiích v souvislosti na dané téma.

Dále bude popsáno pět hlavních typů vybraných zahušťovadel a jejich chemické složení,

jedná se o hydrokoloidní polymerové přísady, které se používají v technologické praxi, jedná

se o karboxymethylcelulóza (CMC), hydroxyethylcelulóza (HEC), polyethylenoxid (PEO),

guarová guma (GG) a kyselina hyaluronová (HA). Dalším hlavním tématem teoretické části

je kapitola reologie, v které budou stručně a v přehledně popsané základní typy reologického

chování koloidních disperzí, reologické modely a principy lineární viskoelasticity.

V druhé části, tedy v praktické, bude provedeno experimentální měření tokových křivek

vybraných tři typů zahušťovadel karboxymethylcelulózy, guarové gumy a kyseliny

hyaluronové. Měření je provedeno ve třech různých teplotách 25°C, 30°C a 35°C dle zadaní

této práce. Ale u kyseliny hyaluronové je měření provedeno jen při teplotě 25°C.

V praktické části, která je zaměřena na studium reologických vlastností roztoků kyseliny

hyaluronové (hyaluronát sodný). Pomocí fyzikálně chemických metod lze sledovat chování

hyaluronových roztoků v závislosti na koncentraci. Na základě získaných dat

z viskozimetrického měření byla určena hodnota limitního viskozitního čísla, která je

důležitá pro pochopení chování polymerního klubka a jeho konformačních změn.

Dalším cílem této práce bylo u vybraných druhů zahušťovadel naměřit reologické vlastnosti

a vyhodnotit nejvhodnější reologický model.

Reologické chování tekutých materiálů hraje důležitou roli v řadě technologických operací.

Využívá se v mnoha oborech, v potravinářství, v kosmetice, také ve farmacii.

Reologická charakterizace polysacharidových zahušťovadel. Známá přírodní zahušťovadla

z potravinářských biopolymerů si vždy získala významně rostoucí pozornost, zejména

v potravinářských oblastech, kde je vysoce žádoucí poživatelná bezpečnost zahušťovadel.

Polysacharidy se běžně používají v zahušťovacích tekutinách, což mají vynikající schopnost

a vysokou úroveň smykové charakteristiky, které máji nezbytné reologické vlastnosti ke

zvětšení objemu textury na vyžádání objemů a stabilita tekutin.
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U třech vybraných vzorků byla stanovena viskozita a smykové napětí v závislosti na

smykové rychlosti deformace. Pomoci Herschel – Bulkley modelu byli sestaveny tokové a

viskozitní křivky pro jednotlivé vzorky. Pomoci tohoto modelu bylo zjištěno, o jaký druh

tekutin se jednalo.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REOLOGIE POTRAVIN

Reologie potravin

Je studie o reologických vlastností potravin, tím je myšleno stanovení toku a konzistence

potravin za vhodných stanovených podmínek. Je důležitá při kontrole kvality při výrobě a

zpracování potravinářských výrobků, u kterých hrají reologické vlastnosti významnou roli,

jako jsou pokrmové tuky, mléčné výrobky, škroby, masné výrobky, ovocné šťávy, kečupy a

atd. k tomu účelu se používají různá zahušťovadla, nejčastěji na bázi derivátů přírodní

celulózy např. karboxymethylcelulóza (CMC), hydroxyethylcelulóza (HEC), guarová guma

(GG) a kyselina hyaluronová (HA), které zvyšují viskozitu disperzního prostředí a tím

omezují sedimentaci dřeně. Texturu finálních výrobků ovlivňují i suroviny. Znalost

reologických vlastností zmíněných potravinářských přísad, je nezbytná, protože i velmi malé

přídavky těchto látek výrazným způsobem ovlivňují jejich užitné hodnoty a standardní

kvality výrobků [1,2].

1.1 Reologie

Reologie pochází z řeckého slova „rheos“ (proudící, tekoucí) a „logie“ (studie), je to nauka

o deformaci a o toku hmoty, a to v kapalném a v pevném stavu, které vznikají vlivem

vnějšího mechanického namáhání, tedy pokud na materiál působí nějaká určitá síla, dochází

k jeho deformaci. Když se deformace zvětšuje s dobou působení síly, dochází k rozpouštění

materiálu. Je to tedy věda zabývající se vztahy mezi napětím, deformací a rychlostí

deformace pro jednotlivé druhy látek [3,4,5].

Při zpracování potravin se setkáváme s důležitým parametrem, to je viskozita. Viskozita je

základní fyzikální veličina charakterizující tokové chování hmoty a je definována jako odpor

prostředí vůči toku. Viskozita udává poměr mezi působící silou (smykovým napětím neboli

tečným) a rychlostí změny deformace tzv. smykovou rychlostí. Viskozita popisuje, jak velké

má kapalina vnitřní tření. Tedy materiály s nízkou viskozitou tečou rychleji, s vysokou

naopak pomaleji. Kromě toho, že materiály tečou, tak mohou také pružit a do určité síly

odvolávat mez toku, pak teprve začít téct, dále mohou klouzat podél stěny potrubí atd.

Abychom mohli předpovědět a správně popsat reologické chování daného materiálů

v běžném životě a v technologických procesech, je nezbytné provádět reologická měření

přesně geometricky vymezenými senzory s precizním stanovením působící síly a vyvolané

deformace [6]. Viskozita je závislá na teplotě, s rostoucí teplotou se viskozita snižuje, čímž

se naopak zvyšuje převrácená hodnota viskozity (tekutost). Na viskozitu má také vliv i
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hodnota pH [7]. Matematickým vyjádřením tokových vlastností tekutin jsou reologické

stavové rovnice, které vyjadřují vztah mezi deformačním smykovým napětím a deformací

tekutiny se nazývá reologický model chování kapalin. Jejich grafickou podobou jsou tokové

křivky [8]. Podle způsobu měření můžeme rozlišovat viskozitu na dynamickou a

kinematickou, které jsou vzájemně závislé. Platí mezi nimi přímá úměra, koeficientem

úměrnosti je hustota látky. Dynamickou a kinematickou viskozitu lze určit měřením pomocí

viskozimetrů, pro většinu tekutin lze hodnotu viskozity v závislosti na teplotě a tlaku zjistit

v odporné literatuře [9].

Dělení kapalin

Podle chování kapalin při mechanickém namáhání lze látky rozdělit do dvou hlavních

skupin: Newtonské a ne-Newtonské.

1.1.1 Viskozita Newtonských kapalin

Kapaliny, které se řídí Newtonovým zákonem viskozity, se označují jako Newtonské a jsou

to zpravidla nízkomolekulární látky. Mezi Newtonské tekutiny patří všechny páry i plyny a

mnoho běžných tekutin. Viskozita těchto kapalin není závislá na čase ani na smykové

rychlosti. V případě ideálně viskózního materiálu platí pro Newtonův zákon:


[…]


30 -0.0015 ± 0.0021 0.00181 ± 0.00002 1.0730 ± 0.0021 0.975

35 -0.0004 ± 0.0005 0.00172 ± 0.00001 1.065 ± 0.0019 0.987
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Tabulka 3 Vliv teploty T na parametry toku modelu Herschel-Bulkley pro 0,5 hm.%

Guarové gumy v destilované vodě

T

(°C)

GG

0(Pa) k (Pa.sn) n R2

25 0.1113 ± 0.1114 0.00142 ± 0.00001 1.0410 ± 0.0021 0.986

30 -0.0005 ± 0.0011 0.00135 ± 0.00002 1.0370 ± 0.0031 0.995

35 -0.0004 ± 0.0005 0.00091 ± 0.00002 1.0690 ± 0.0059 0.982

Tabulka 4 Vliv teploty T na parametry toku modelu Herschel-Bulkley pro 0,5 hm.%

kyseliny hyaluronové v destilované vodě

T

(°C)

GG

0(Pa) k (Pa.sn) n R2

25 -0.2296 ± 0.0631 5.3150 ± 0.0477 0.3024 ± 0.0043 0.753
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na studium reologického chování potravinářských

zahušťovadel. Byly připravené tři směsi s různým obsahem základního polysacharidu.

Následně byly tyto směsi reologicky ohodnoceny na rotačním viskozimetru pro

karboxymethylcelulózu, guarovou gumu a na kapilárním viskozimetru u kyseliny

hyaluronové.

Z reologických vlastností se u vzorku měří především dynamická viskozita, která je mírou

tření v kapalinách, díky kterému dochází k rozdílu proudění kapalin. Dále smyková rychlost

závisí na smykovém napětí, které ovlivňuje dynamickou viskozitu. Pomocí naměřených

hodnot smykového napětí při různých smykových rychlostech byly sestaveny pro všechny

zkoumané vodné roztoky tokové křivky, díky tomu jsme mohli určit, o jaké typy chovaní

kapalin se jedná. Dynamická viskozita 0,5 hm.% karboxymethylcelulózy vykazovala při

teplotách 25°C, 30°C a 35°C ne-Newtonské chování. Pseudoplastický systém, u 0,5 hm.%

guarové gumy se dynamická viskozita chovala jako Newtonská kapalina. Dále viskozita 0,5

hm.% kyseliny hyaluronové vykazovala při teplotě 25°C ne-Newtonské pseudoplastické

chování kapalin. Zdánlivá viskozita roztoků karboxymethylcelulózy a kyseliny hyaluronové

se s rostoucím gradientem rychlosti zmenšuje.

Experimentální reologická data byla upravena pomocí Herschel – Bulkley modelu pro

získaní parametru toku. Podle získaných údajů byl vypočítán model křivky průtoku

parametrů pro smykové napětí a smykovou rychlost při třech různých teplotách, lze

vypozorovat, že teplota značně ovlivnila chování vlastností studovaných roztoků. Hodnoty

mezi toku roztoků karboxymethylcelulózy a guarové gumy klesaly se stoupající teplotou.

Index toku chování roztoku karboxymethylcelulózy klesal, zatímco koeficient konzistence

s rostoucí teplotou vzrůstal a zase klesal při teplotě 35°C. Pro vzorky guarové gumy, se index

chování toku zvýšil, zatímco koeficient konzistence klesl při rostoucí teplotě. Parametry toku

určené pro vodné roztoky byly relativně blízko k údajům získaných jinými autory [69].

Z experimentálních dat u kyseliny hyaluronové ve vodném roztoku byl stanoven parametr –

limitní viskozitní číslo [𝜂], které činilo 2,355 l/g při teplotě 25°C pro sledování

konfiguračních a konformačních změn polymerních řetězců ve zředěném polymerním

roztoku, který také slouží k popisu interakce polymerních molekul s rozpouštědlem

v závislosti na jeho iontové síle, pH a na molekulové hmotnosti polymeru.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A plocha [m2]

c koncentrace [mol/l]

De debořino číslo

EN evropská norma

F síla [N]S

G smykový modul

E aktivační energie

ITT index toku taveniny

K konstanta pro dvojici polymer (rozpouštědla)

k konstanta přístroje

L délka kapiláry [m]

M krouticí moment

m hmotnost [kg]

Δ𝑝 tlakový spád v kapiláře [Pa]

Q objemový průtok v kapiláře [m3.s-1]

R poloměr kapiláry [m]

T termodynamická teplota [°C]

u, uref rychlost pádu kuličky [m.s-1]

V objem [m3]

𝜎 tečné napětí [Pa]

𝜏 smykové napětí [Pa]

𝛾 smykové rychlost [s-1]

𝑑𝑣

𝑑𝑥
gradient rychlosti

𝜂 dynamická viskozita [Pa.s]

𝜃 doba pozorovaní [s]
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𝜑 úhel pootočení válce

𝛼 úhel

𝜔 úhlová rychlost vnějšího válce

𝜌k hustota kuličky [kg.m-3]

𝜌 hustota kapaliny [kg.m-3]

𝜏 doba průchodu kuličky mezi dvěma ryskami [s]

h výška sloupce kapaliny

A,B empirické konstanty

CMC hydroxyethylcelulóza

HEC hydroxyethylcelulóza

PEO polyethylenoxid

GG guarová guma

HA hyaluronát sodný

𝜂𝑟𝑒𝑙 relativní viskozita

𝜂0 viskozita čistého viskozitního prostředí

𝜂𝑠𝑝 specifická viskozita

𝜂𝑟𝑒𝑑 redukovaná viskozita

𝜂𝑖𝑛ℎ inherentní viskozita

[𝜂] limitní viskozitní číslo (vnitřní viskozita)

k součinitel konzistence (Pa.sn)

n index toku

𝜏0 mez toku
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