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Příjmení a jméno studenta: Sailová Genar, Bc.

Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor: Technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Prof. Ing. Lubomír Lapčík, CSc.

Akademický rok: 2020/2021

Název diplomové práce:
Měření tokových křivek a výpočet jejich tokových parametrů vybraných potravinářských

zahušťovadel

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená DP se zabývá vysoce aktuální oblastí přípravy a modifikace tokových vlastností potravin a
potravinových doplňků stravy. Problematika charakterizace tokových vlastností potravinářských
soustav je na ústavu technologie potravin již dlouhodobě dobře zavedena a rozpracována.
Studentka proto navazovala ve své práci na celou řadu studií provedených na ústavu v dřívější době.
Studentka pracovala samostatně a byla aktivní jak v oblasti literární rešerše, tak v experimentální
činnosti a zpracování dat. Studentka prokázala trpělivost a cílevědomost při realizaci této DP
z důvodu složité karanténní situace v důsledku probíhající pandemie Covid 19 v průběhu jejího
řešení.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Co znamená termín tixotropní a antitixotropní reologické chování látek?

Ve Zlíně dne 13. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce